Дело № 03RS0014-01-2020-000055-54

(производство № 1-33/2020)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 января 2020 г. г. ФИО1

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием помощника прокурора г. ФИО1 Латыповой Г.М., подсудимого ФИО2, защитника Борисова Е.В., при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в августе 2012 года в неустановленное дознанием время, находясь в заброшенных гаражах в поселке 

<

адрес>, нашел патроны калибра 9 мм в количестве 6 штук. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов. В августе 2012 года в неустановленное дознанием время, ФИО2 прибыл с 6 патронами калибра 9 мм домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно то есть, не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов, умышленно стал хранить патроны калибра 9 мм, в количестве 6 штук.

21 ноября 2019 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками отдела уголовного розыска Отдела МВД России по городу Октяорьскому был проведен осмотр дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра которого, на полке печи на кухне были обнаружены и изъяты патроны калибра 9 мм в количестве 6 штук.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные 6 патронов, являются пистолетными патронами калибра 9 мм, отечественного заводского изготовления и относятся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Патроны для стрельбы пригодны.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления и предъявленном ему обвинении полностью признал и показал, что летом 2012 года, точное время он не помнит, он гулял возле гаражного кооператива за железной дорогой возле МУ1 поселка Туркменево, в одном из заброшенных полуразобранных гаражей он нашел полиэтиленовый пакет, в котором находились патроны в количестве 6 штук. Найденные патроны он принес домой, поместил их в спичечный коробок и положил на полку печи на кухне и забыл.

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показал, что он состоит на должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России по городу Октябрьскому. По оперативной информации стало известно, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранится предмет, запрещенный в гражданском обороте. 21 ноября 2019 года 

<

данные изъяты> было вынесено постановление о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» с проникновением на участок, а также жилище, для обнаружения и изъятия предметов, запрещенных к гражданскому обороту. После чего 21 ноября 2019 года им, совместно с сотрудником ОУР Отдела МВД России по городу Октябрьскому К. в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут в рамках гласного оперативнорозыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был проведен осмотр дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия предметов, запрещенных к гражданскому обороту. Для осмотра помещения были приглашены понятые, которым были разъяснены порядок проведения осмотра, их права и обязанности. В ходе осмотра данного помещения, в присутствии понятых и жителя данного дома ФИО2, на полке печи, на кухне была обнаружена и изъята спичечная коробка из-под спичек, внутри которого имелись предметы внешне схожие с патронами в количестве 6 штук. ФИО2 пояснил, что данные предметы он нашел в гаражном кооперативе возле поселка 

<

данные изъяты> и хранит их с августа 2012 года, так как не знал, что с ним делать. После чего, данная картонная коробка из-под спичек с предметами, внешне похожими на патроны, в присутствии понятых и ФИО2, была изъята, упакована в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, подписями понятых, ФИО2, опечатан печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по городу Октябрьскому. Затем им было назначено исследование. Согласно результатам исследования № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование предметы являются пистолетными патронами калибра 9 мм., отечественного заводского изготовления и относятся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. (л.д. №).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показал, что 21 ноября 2019 года около 14 часов 55 минут он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, имени которого он не помнит. Сотрудники полиции попросили его принять участие при обследовании дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, они прошли в частный дом, расположенный по данному адресу. В доме находился ранее неизвестный ему мужчина. Он представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции предъявили ему постановление судьи о разрешении на проведение «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При этом сотрудники полиции разъяснили ему, второму понятому и всем участвующим лицам права и обязанности. После чего ФИО2 предложили добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что он ответил, что у него таковых не имеется. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру дома. В ходе осмотра полок печи, расположенных на кухне, они обнаружили спичечный коробок, внутри которого были предметы внешне похожие на патроны в количестве 6 штук. Данные предметы были изъяты, упакованы вместе со спичечной коробкой в полиэтиленовый пакет, пакет опечатали оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по городу Октябрьскому, где участвующие лица расписались. По результатам проведенных действий был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и расписался (л.д. №).

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия показал, что 21 ноября 2019 года около 14 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Сотрудники полиции попросили его добровольно принять участие при обследовании дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, они прошли в частный дом, расположенный по данному адресу. В доме находился ранее неизвестный ему мужчина. Он представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции предъявили ему постановление судьи о разрешении на проведение «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При этом сотрудники полиции разъяснили ему, второму понятому и всем участвующим лицам права и обязанности. После чего ФИО2 предложили добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что он ответил, что у него таковых не имеется. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру дома. В ходе осмотра полок печи, расположенных на кухне, они обнаружили спичечный коробок, внутри которого были предметы внешне похожие на патроны в количестве 6 штук. Данные предметы были изъяты, упакованы вместе со спичечной коробкой в полиэтиленовый пакет, пакет опечатали оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по городу Октябрьскому, где участвующие лица расписались. По результатам проведенных действий был составлен соответствующий протокол, с которыми он ознакомился и расписался (л.д. №).

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показала, что у нее есть родной брат ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Данный дом находится в ее собственности с ДД.ММ.ГГГГ года. Указанный дом построили их родители уже давно, когда Свидетель №3 еще училась в школе. После того, как она вышла замуж, переехала жить к мужу. В данном доме никто, кроме ее родителей и брата ФИО2, никогда не проживал. В настоящее время родителей уже нет в живых, брат по данному адресу проживает один. Она к нему периодически приезжает, покупает и привозит ему продукты, наводит порядок в доме. О том, что ее брат ФИО2 хранил в доме патроны, она не знала, узнала лишь от сотрудников полиции (л.д. №).

Исследовав вышеуказанные оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно – процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления также подтверждается:

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по городу Октябрьскому Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 21 ноября 2019 года в рамках гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был проведен осмотр дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты 6 патронов калибра 9 мм (л.д. №);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 21 ноября 2019 года был проведен осмотр дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты 6 патронов калибра 9 мм. (л.д. № );

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные 6 патронов являются пистолетными патронами калибра 9 мм, отечественного производства заводского изготовления и относятся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Патроны для стрельбы пригодны (л.д. №);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрены гильзы от пистолетных патронов калибра 9 мм в количестве 6 штук и картонная коробка из-под спичек (л.д. №);

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО2 в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222 УК РФ - как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО2 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение как явку с повинной, пенсионный возраст, заболевание кровобращения.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО2 суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, учитывая общественную опасность и тяжесть содеянного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО2 встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО2. в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства, указанные и перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), хранящиеся в камере хранения оружия Отдела МВД России по городу Октябрьскому, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Ф.С.Садыков